СОГЛАШЕНИЕ
о передаче администрации Нижнедобринского сельского поселения осуществления полномочий Жирновского муниципального района   по решению вопросов местного значения по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения
г. Жирновск                                                                                                    «29» декабря  2021г.
Администрация Жирновского муниципального района Волгоградской области, именуемая в дальнейшем "Администрация района", в лице главы Жирновского муниципального района Шевченко Александра Федоровича, действующего на основании Устава Жирновского муниципального района, с одной стороны, и администрация Нижнедобринского сельского поселения, именуемая в дальнейшем "Администрация поселения", в лице главы Нижнедобринского сельского поселения Богданова Алексея Викторовича, действующего  на основании Устава Нижнедобринского сельского поселения, с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые "Стороны", в соответствии  с частью  4  статьи  15  Федерального   закона от  6 октября  2003  № 131-ФЗ  "Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Жирновской районной Думы Волгоградской области от 04.02.2019 №66/404-Д «О передаче полномочий по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения Жирновского муниципального района Волгоградской области», постановлением  администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области 15.11.2021 № 1057 «О предоставлении в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из  бюджета Жирновского муниципального района Волгоградской области бюджетам  сельских поселений Жирновского  муниципального  района  Волгоградской  области  на решение вопросов местного значения по организации  ритуальных услуг и содержанию мест  захоронения», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет настоящего Соглашения
В соответствии с настоящим Соглашением Администрация района передает Администрации поселения осуществление полномочий Жирновского муниципального района по решению вопросов местного значения по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения  за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Жирновского муниципального района в бюджет Нижнедобринского сельского поселения (далее – переданные полномочия), а Администрация поселения обязуется осуществлять переданные полномочия в соответствии с настоящим Соглашением, законодательством Российской Федерации и Волгоградской области, муниципальными правовыми актами.
2. Права и обязанности Сторон настоящего Соглашения
 2.1. Администрация района обязана:
2.1.1. Предоставлять Администрации поселения необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий, в том числе об использовании межбюджетных трансфертов.
2.1.2. Предоставлять из бюджета Жирновского муниципального района в бюджет Нижнедобринского сельского поселения иные межбюджетные трансферты, предназначенных для исполнения переданных полномочий, в размере и порядке, установленном разделом 3 настоящего Соглашения (далее – иные межбюджетные трансферты).
2.1.3. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией поселения переданных полномочий, а также за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов.
2.1.4. Взыскивать в установленном порядке не использованные или использованные Администрацией поселения не по целевому назначению иные межбюджетные трансферты, предоставленные для осуществления переданных полномочий.
2.2. Администрация района вправе:
2.2.1. Запрашивать и получать от Администрации поселения необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий, в том числе об использовании межбюджетных трансфертов.
2.2.2. Требовать от Администрации поселения устранения выявленных нарушений при обнаружении фактов ненадлежащего осуществления или неосуществления Администрацией поселения переданных полномочий.
2.2.3. Приостанавливать или прекращать в случаях и в порядке, установленных решением Жирновской районной Думы  от 10.12.2018 №62/37Д «Об утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Жирновского муниципального района бюджетам поселений, входящих в состав Жирновского муниципального района», перечисление иных межбюджетных трансфертов.
2.2.4. Требовать досрочного прекращения действия настоящего Соглашения в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией поселения своих обязательств по настоящему Соглашению.
2.3. Администрация поселения обязана:
2.3.1. Осуществлять переданные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Волгоградской области и муниципальными правовыми актами.
2.3.2. Использовать иные межбюджетные трансферты, предоставленные для осуществления переданных полномочий, строго по целевому назначению.
2.3.3. Предоставлять по запросу Администрации района информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий, в том числе об использовании межбюджетных трансфертов.
2.3.4. В срок до 01.02.2023 предоставить  Администрации района письменный отчет об осуществлении переданных полномочий и использовании иных межбюджетных трансфертов.
2.3.5. Осуществлять в установленном бюджетным законодательством порядке возврат в бюджет Жирновского  муниципального района не использованных или использованных не по целевому назначению иных межбюджетных трансфертов.
2.4. Администрация поселения имеет право:
2.4.1. Запрашивать и получать от Администрации района необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий, в том числе об использовании межбюджетных трансфертов.
2.4.2. Издавать муниципальные правовые акты по осуществлению переданных полномочий.
2.4.3. Требовать от Администрации района своевременное и полное обеспечение переданных полномочий финансовыми средствами.
2.4.4. Дополнительно использовать для осуществления переданных полномочий собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа Нижнедобринского сельского поселения.
2.4.5. Приостанавливать или прекращать осуществление переданных полномочий в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией района обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.
2.4.6. Требовать досрочного прекращения действия настоящего Соглашения в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией района своих обязательств по настоящему Соглашению.
2.4.7 Стороны осуществляют иные права и обязанности в соответствии с настоящим Соглашением, законодательством Российской Федерации и Волгоградской области, муниципальными правовыми актами.
3. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов
           3.1. Ежегодный объем иных  межбюджетных трансфертов рассчитывается в соответствии с Порядком  предоставления иных межбюджетных  трансфертов   из  бюджета Жирновского муниципального района Волгоградской области бюджетам сельских поселений Жирновского  муниципального  района  Волгоградской  области  на решение вопросов местного значения по организации  ритуальных услуг и содержанию  мест  захоронения, утвержденным постановлением администрации Жирновского муниципального района от 15.11.2021 № 1057 и составляет на 2022 год  6500,00 (шесть тысяч  пятьсот)  рублей.
3.2. Иные межбюджетные трансферты перечисляются Администрацией района в бюджет Нижнедобринского сельского поселения в срок до 01 апреля 2022 года.
3.3. Не использованные Администрацией поселения иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет Жирновского муниципального района в установленном бюджетным законодательством порядке.
4. Ответственность Сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон обязательств по настоящему Соглашению другая Сторона вправе требовать досрочного прекращения действия Соглашения путем направления второй Стороне уведомления о досрочном расторжении Соглашения в одностороннем порядке.
4.3. Досрочное расторжение настоящего Соглашения в связи с ненадлежащим осуществлением Администрацией поселения переданных полномочий влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течении 5 (пяти) рабочих дней с момента получения письменного уведомления о досрочном расторжении Соглашения.
4.4.
В случае использования Администрацией поселения иных межбюджетных трансфертов не по целевому назначению указанные средства возвращаются в бюджет Жирновского муниципального района либо подлежат взысканию с Администрации поселения в бюджет Жирновского муниципального района в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
4.5. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией поселения обязательств по осуществлению переданных полномочий Администрация района вправе приостановить или прекратить перечисление иных межбюджетных трансфертов.
4.6. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией района обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, Администрация поселения вправе приостановить или прекратить осуществление переданных полномочий.
5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия настоящего Соглашения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами, распространяет свое действие на отношения возникшие с 01января 2022 года и  действует до 31 декабря 2022 года.
5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
1) по соглашению Сторон;
2) в одностороннем порядке в случаях:
- изменения законодательства Российской Федерации и законодательства Волгоградской области в соответствующей сфере, в связи с которым реализация переданных по настоящему Соглашению полномочий становится невозможной;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств по настоящему Соглашению.
5.3. При расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке Сторона - инициатор расторжения Соглашения направляет другой Стороне уведомление о намерении его расторгнуть в письменном форме.
                                         6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменной форме путем заключения дополнительных соглашений.
6.3. Стороны обязуются принимать все необходимые меры к урегулированию споров и разногласий, возникших при исполнении настоящего Соглашения, путем переговоров. Неурегулированные споры и разногласия подлежат разрешению в судебном порядке.
                                                  8. Реквизиты и подписи Сторон
	Администрация Жирновского муниципального района
	Администрация Нижнедобринского  сельского поселения

	Юр. адрес: 403791, г. Жирновск, ул. Зои Космодемьянской, д.1
Почтовый адрес: 403791, г. Жирновск, ул.
Зои Космодемьянской, д.1
Администрация Жирновского муниципального района                Волгоградской области
ИНН 3407100090
КПП 340701001
ОГРН 1023404976792
ОКПО 04024569
ОКТМО 18612000
ОКВЭД 84.11.3
УФК по Волгоградской области (Администрация Жирновского муниципального района Волгоградской области)
л/с 03293019280
ОТДЕЛЕНИЕ ВОЛГОГРАД БАНКА РОССИИ//УФК по Волгоградской области г. Волгоградская
Казначейский счет 03231643186120002900
БИК ТОФК 011806101
Единый казначейский счёт 40102810445370000021
Глава Жирновского
муниципального   района
____________________А.Ф. Шевченко
	Юр./ почтовый адрес: 403771, Волгоградская область, Жирновский район, с. Нижняя Добринка, ул. Почтовая, д. 1б
УФК по Волгоградской области (администрация Нижнедобринского сельского поселения л/с 04293020780)
ИНН  3407010590   КПП 340701001
КС 03100643000000012900
Отделение Волгоград//УФК по
Волгоградской области
ЕКС 40102810445370000021
БИК 011806101
КБК 952 202 40 014 10 0000 150
Глава  Нижнедобринского сельского                                  поселения
__________________        А.В. Богданов